

## CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRI

Estado de Minas Gerais

## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018

No dia 11 (onze) de Junho de 2018 (dois mil e dezoito), às 12h30min (doze horas e trinta minutos), na sala Vereador Paulo Roberto Ferreira de Faria - "Multimídia" da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 - Primavera, reuniram-se a Pregoeira, Fátima Aparecida Belani e os membros de sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 64, de 27 de Abril de 2018, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/93 e, no que couber, na LC nº 142/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 16/2018, referente ao processo nº 49/2018 - para adequação dos circuitos alimentadores dos equipamentos de climatização e adequação das instalações elétricas referentes aos mesmos, até o painel de proteção dos circuitos de climatização, adequando as passagens e intervenções na edificação, conforme projeto elétrico, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG., conforme especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de todos os participantes, a Pregoeira abriu a Sessão Pública e iniciou o processo de credenciamento dos representantes legais de todas as empresas interessadas. Presente na sessão, o engenheiro Claudio Castro Prado, que elaborou o projeto do presente certame. Primeiramente foi verificada a autenticidade dos documentos o que foi confirmada. Seguem representantes legais credenciados: 1) Controle Engenharia Eireli - CNPJ: 18.354.443/0001-46, representada pelo Sr. André Rocha Nunes; 2) Minas Sul Instalações Elétrica Ltda. EPP - CNPJ: 20.843.761/0001-12, representada pelo Sr. Jesus Costa Carvalhaes. Verificada por todos os presentes a regularidade dos respectivos termos, a Pregoeira encerrou a sessão de credenciamento às 13h00min (treze horas). Inicia-se, então, a análise das propostas conforme segue: Controle Engenharia Eireli - R\$ 118.398,78 (cento e dezoito mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) e Minas Sul Instalações Elétrica Ltda. EPP - R\$ 119.594,72 (cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos). O representante da empresa Controle Engenharia alegou que o representante da empresa Minas Sul apresentou cópia da carteira de motorista no credenciamento, sem a apresentação do original, e que o mesmo apresentou o original da carteira de identidade original após o encerramento do credenciamento. A Pregoeira esclareceu que se trata de uma empresa que já executou uma das fases do projeto, e que sua documentação se encontra em dia junto ao setor de compras, portanto não é motivo para impedir que a empresa Minas Sul participe do presente certame. Verificada a admissibilidade das propostas, conforme valor apurado na fase interna, a Pregoeira dá início à fase de lances, que foram registrados em mapa de apuração. o Sr.

> Av. São Francisco, nº320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37,550-000 Fones: (35) 3429-6501 / (35) 3429-6502 - e-mail: cmpa@cmpa.mg.gov.br



## CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALÆGRE Estado de Minas Gerais

Claudio Prado, engenheiro responsável pelo projeto, esclareceu que no edital está bem claro que qualquer alteração do projeto, inclusive troca de materiais, deverá ser aprovada pelo consultor que irá acompanhar a execução do projeto. Encerrada a etapa de lances, a Pregoeira solicitou que se procedesse a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação do licitante vencedor da fase de lances, Controle Engenharia Eireli, os quais foram conferidos pela equipe de apoio. Após análise, foi verificada a regularidade da documentação conforme previsto no instrumento convocatório, a qual foi atestada pelos demais licitantes. Os licitantes presentes manifestaram concordância com todos os atos e procedimentos do certame e renunciaram ao direito de interposição de recurso. Em seguida, a Pregoeira, de acordo com a documentação e as informações apresentadas nesta Sessão Pública, declarou vencedora na fase de lances, habilitou e adjudicou o objeto do presente certame à empresa Controle Engenharia Eireli, e procedeu a devolução do envelope de documentação da outra empresa. Nada mais havendo para constar, às 14h00min, a Pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente ata que vai assinada por ele e sua Equipe de Apoio, além da licitante presente.

Pouso Alegre, 11 de Junho de 2018.

Pregoeira

Membro de Equipe de Apoio

ALAILAÆLEBIAN RIBEIRO LUZ Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA Membro da Equipe de Apoio

CONTROLE ENGENHARIA EIRELI

André Rocha Nunes

MARIA CHARET SAGIORATO AMARAL Membro da Equipe de Apoio

MINAS SUU INSTALAÇÕES ELÉTRICA LTDA. EPP

Jesus Costa Carvalhaes

CLAUDIO CASTRO PRADO

Engenheiro responsável pelo projeto